exil en Espagne, rassemblait, au péril de sa vie et comme il pouvait, ses ouailles dispersées afin de les nourrir d'aliments célestes; de là vint que la Servante de Dieu se mit entièrement et providentiellement sous sa direction spirituelle. Le saint prêtre, de son côté, assuré de la pureté et de la grandeur d'âme de la Servante de Dieu, fonda sur elle de grands espoirs; et de fait Jeanne-Elisabeth les satisfît même au delà de son attente.

Les troubles révolutionnaires qui agitaient le pays s'étant calmés, comme le Saint pensait à instituer une nouvelle Société de vierges consacrées à Dieu qui se dévoueraient à réparer les dommages causés à la religion par la Révolution, et surtout à élever chrétiennement les jeunes filles pauvres, il fit part de son projet à la Servante de Dieu, pressentant en elle l'ouvrière maîtresse d'une si grande œuvre.

Mais toutes sortes de difficultés en entravèrent les débuts, ce qui mit en lumière, dans ces commencements de l'Institut, la prudence et la force de Jeanne-Elisabeth. Se confiant pleinement en la divine Providence, et suivant fidèlement les conseils de saint André-Hubert, elle se consacra de tout son cœur, en y employant même toute sa fortune, à fonder, pour l'éducation des jeunes filles, et à affermir la nouvelle famille de religieuses qu'elle appela Filles de la Croix.

De fait, la Servante de Dieu employa toute sa vie et toute son-

quam sanctissimis quoque regulis munivit, moderandam atque amplificandam Congregationem; quae brevi, favente Deo, propagines suas sic effudit, ut iam ante obitum piissimae fundatricis plusquam novem et nonaginta domus religiosi eiusdem instituti exstiterint. Mira vero Congregationis, quam, a Decessore Nostro Pio Pp. VIII Litteris Apostolicis sub anulo dilaudatam, postea haec Sancta Sedes anno MDCCCLXVII sollemniter adprobavit, propagatio huiusmodi ab inclita prudentia praesertim repetenda est Venerabilis Dei Servae, quae in gravi moderatricis generalis munere obeundo nil aliud sibi constanter proposuit nisi operibus suis gloriam Dei quam maxime provehere; ac tam in recipiendis sororibus quam in domorum moderatricibus eligendis caute ipsa et aequali animo se iugiter gessit, rebus spretis iudicisque, quae non ad aeternam salutem sed praesentis huius vitae ad bona tantum respicerent. Semper tamen matrem diligentissimam ac vigilantem se praebuit sororibus et, licet ex nobili genere nata, paupertatem atque humilitatem adeo dilexit, ut pauperem se fecerit, quo egenis facilius subveniret. Crucis autem nomine Congregationi sua imposito, uti vera filia Crucis ad Dominum Nostrum